<sup>57</sup> ODO RIGALDI, *Lectura super quattuor libros Sententiarum, Prol.*, ed. Sileo, p. 79,53-54: «est enim sapientia “sapida scientia”».

<sup>58</sup> ODO RIGALDI, *Quaestio de scientia theologiae*, q. 1, ed. Sileo, p. 13,158-159.

<sup>59</sup> ODO RIGALDI, *Lectura super quattuor libros Sententiarum, Prol.*, q. 2, art. 2, ed. Sileo, pp. 89,135-90,137: «habitus qui ex huiusmodi ratiocinationibus relinquitur in nobis intelligentia est». Cf. DONNEAUD, *Théologie et intelligence de la foi* cit., pp. 278-282.

<sup>60</sup> ODO RIGALDI, *Lectura super quattuor libros Sententiarum, Prol.*, q. 2, art. 2, ed. Sileo, p. 90,145-146.

tutta l'attività intellettuale della teologia»<sup>61</sup>, che è una scienza la cui "praticità" viene considerata come il completamento della sua "speculatività":

«dicendum quod haec divisio scientiae per "speculativam" et "practicam" datur per comparationem ad finem: speculativa enim sistit in cognitione veri, practica autem, quamvis sit cognitio veri, tamen ibi non sistit, sed ulterius ordinat ad bonum sive ad opus, per quod pervenitur ad bonum intentum. Quoniam igitur theologia secundum suum finem non sistit in pura cognitione, sed ulterius ordinat ad opus, ideo dicendum quod haec scientia sit practica»<sup>62</sup>.

La teologia può essere dunque considerata una *scientia* anche se solo *communiter*, come lo è ogni conoscenza fondata su principî certi, e non *proprie*, perché la ragione umana, in merito alla *cognitio Dei*, non riesce ad acquisire alcuna *certitudo de se*, senza l'aiuto della *gratia fidei*:

«est notandum quod "scientia" potest dici dupliciter, scilicet communiter et proprie. Secundum quod proprie accipitur, sic est nomen habitus habentis certitudinem, in quam potest ipsa ratio sive intellectus noster de se, et sic est nomen habitus acquisiti. Hoc modo dicta "scientia", dico quod theologia non est scientia, quia non potest ratio in illam cognitionem, nisi elevetur et adiuvetur per gratiam fidei; sed est supra omnem artem et scientiam et rationes illius de quo est, quia est de Deo, qui est super omnia. Et ratione modi, quia non procedit per rationes humanas, sed habet rationes proprias et principia propria ab aliis scientiis, quae quidem (principia) habent evidentiam per gratiam fidei et sunt manifesta animae illuminatae per fidem, licet non sint manifesta animae infideli [...].

---

<sup>61</sup> SILEO, *Teoria della scienza teologica* cit., vol. I, p. 299.

<sup>62</sup> ODO RIGALDI, *Quaestio de scientia theologiae*, q. 6, ed. Sileo, p. 51,41-48. Come ha affermato Sileo, «significativamente, la centrale dichiarazione circa la "praticità" della teologia, mentre, esteriormente, sembra che debba interpretarsi come l'opposto della "speculatività", in realtà Rigaldi la interpreta, internamente, come la "compiutezza" dell'iniziale e previa "speculatività". Ciò ha significato che Rigaldi non si è fermato all'artificialità della divisione delle scienze elaboratasi sui criteri epistemologici di Aristotele, ma ha rinvenuto nella concezione gnoseologica specifica della teologia il principio secondo il quale la conoscenza è "initialiter in conoscitiva, complete in affectiva"»: SILEO, *Teoria della scienza teologica* cit., vol. I, p. 333. Secondo Sileo, «Rigaldi con la *Disputatio* è il primo maestro, tanto rispetto all'ambiente parigino quanto a quello oxfordiano, che espressamente pone la questione se la teologia è una scienza speculativa o se è pratica», dato che è il primo a considerarla una scienza, anche se solo *communiter*: SILEO, *Teoria della scienza teologica* cit., vol. I, p. 270.

Si autem dicatur “scientia” communiter omnis intellectiva cognitio certa [...], hoc modo concedendum est quod theologia sit scientia»<sup>63</sup>.

Dal momento, dunque, che i principî della teologia sono evidenti solo ai credenti *per gratiam fidei*, la teologia non può essere considerata una scienza in senso stretto<sup>64</sup>, ma una *scientia fidei*.

Per attribuire alla *theologia* una certa «scientificità, imperfetta ma reale»<sup>65</sup>, Rigaldi le applica dunque la nota tripartizione aristotelica tra principî comuni a tutte le scienze (*dignitates*), principî propri di ciascuna di esse (*suppositiones*) e conclusioni (*conclusiones*)<sup>66</sup>:

«sic etiam dicendum est in teologia quod sunt dignitates, quae omnibus sunt manifestae, scilicet quod “Deus est summe bonus, super omnia diligendus” et quod “summe iustus”, et huiusmodi, et horum cognitio est scripta in corde nostro sicut et cognitio principiorum; sunt etiam suppositiones, et istae sunt articuli fidei; sunt etiam conclusiones, quae sequuntur ex illis dignitatibus et ex illis suppositionibus»<sup>67</sup>.

Rispetto a quelle conclusioni che derivano dalle *dignitates*, che la teologia non ricava da nessun'altra scienza e che sono *impressae* nelle menti di tutti gli uomini, essa viene chiamata sapienza nel senso, come si è detto, di una *cognitio causarum altissimarum* e può essere considerata una scienza. Rispetto invece a

---

<sup>63</sup> ODO RIGALDI, *Quaestio de scientia theologiae*, q. 1, ed. Sileo, p. 11,105-12,127.

<sup>64</sup> Come ha sostenuto Donneaud, «le point décisif à reveler ici, est la manière dont Eudes verrouille le concept de science proprement dit sur la parfaite autonomie humaine du savoir. Pour exister en tant que telle dans l'esprit, la science doit reposer exclusivement sur la lumière naturelle des principes et de la raison. Appuyer une connaissance sur une lumière surnaturelle, extrinsèque à l'esprit humain, devient un défaut rédhibitoire qui met en échec sa qualité scientifique. Sans conteste, la science est comprise par Eudes comme un savoir parfaitement autonome, incompatible avec cette marque d'indigence qu'est le nécessaire recours à l'aide extérieure de la foi (*theologia indiget adminiculo gratiae fidei*) pour recevoir des principes transcendant la compétence propre de l'esprit humain»: DONNEAUD, *Théologie et intelligence de la foi* cit., p. 326.

<sup>65</sup> *Ibid.*, p. 328.

<sup>66</sup> Cf. ARIST., *An. Post.*, I, 10, 76a 36-37, 76b 11-14; translatio Iacobi in *Aristoteles Latinus*, IV-1-4 [2 et 3 editio altera], *Analytica posteriora*, ed. Minio-Paluello / Dod, pp. 23,12-14, 24,6-10; ARIST., *An. Post.*, I, 7, 75a 39-b1; translatio Iacobi in *Aristoteles Latinus*, IV-1-4 [2 et 3 editio altera], *Analytica posteriora*, ed. Minio-Paluello / Dod, p. 19,20-24.